五戸町議会事務局

招　　　　　　　　集

五戸町議会第 19 回臨時会会議録

会議録第 19 号（16 の 19）

平成 30 年 ２ 月 ７ 日

五 戸 町 議 会 第 １ ９ 回 臨 時 会 会 議 録    目  次

ページ

□２月７日（水曜日）第１号

招集告示  .................................................................................... １

議事日程  .................................................................................... １

本日の会議に付した事件  ................................................................... １

応招議員  .................................................................................... １

出席議員  .................................................................................... １

欠席議員  .................................................................................... ２

事務局出席職員氏名  ........................................................................ ２

説明のため出席した者の職氏名  ............................................................ ２

開会宣告・開議  ............................................................................. ３

諸般の報告の朗読省略  ...................................................................... ３

会議録署名議員の指名  ...................................................................... ３

会期の決定  .................................................................................. ３

報告第１号及び報告第２号並びに議案第１号の一括議題  ................................. ３

 提案理由説明（町長 三浦正名君）  .................................................... ３

 質疑・答弁  ............................................................................... ４

 質疑終結・委員会付託省略・討論（なし）  ............................................. ４

 採決（原案可決）  ........................................................................ ５

町長挨拶  .................................................................................... ５

閉会宣告  .................................................................................... ５

署名  ......................................................................................... ７

巻末掲載

第１８回定例会閉会（１２月１２日）以後の諸般の報告（３９）  ....................... ９

－１－

五戸町議会第１９回臨時会会議録

五戸町告示第２号

  五戸町議会第１９回臨時会を平成３０年２月７日五戸町役場議場に招集する。

  付議すべき事件は、次のとおりである。

    平成３０年１月３０日

五戸町長 三 浦 正 名

  １ 地方自治法第１８０条の規定による町長の専決処分の報告について

（損害賠償請求に関する和解及び損害賠償の額の決定）

  ２ 地方自治法第１８０条の規定による町長の専決処分の報告について

（工事請負契約の一部変更）

  ３ 五戸病院事業の設置等に関する条例の一部を改正する条例案

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

議   事   日   程        第 １ 号

平成３０年２月７日（水曜日）午前１０時開議

第 １  会議録署名議員の指名について

第 ２  会期の決定について

第 ３  報告第１号及び報告第２号並びに議案第１号    （町長提出、提案理由説明）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 本日の会議に付した事件

 日程第 １  会議録署名議員の指名について

 日程第 ２  会期の決定について

 日程第 ３  報告第１号及び報告第２号並びに議案第１号 （町長提出、提案理由説明）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 応招議員  １７名

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 出席議員  １６名

議 長 和 田 寛 司 君 副 議 長 古 田 陸 夫 君

３ 番 川 﨑 七 洋 君 ４ 番 鈴 木 隆 也 君

５ 番 大久保 和 夫 君 ６ 番 豊 田 孝 夫 君

－２－

７ 番 髙 山 浩 司 君 ８ 番 大 沢 義 之 君

９ 番 若 宮 佳 一 君 １ ０ 番 尾 形 裕 之 君

１ １ 番 松 山 泰 治 君 １ ２ 番 大 沢   博 君

１ ４ 番 沢 田 良 一 君 １ ６ 番 三 浦 專治郎 君

１ ７ 番 柏 田 雅 俊 君 １ ８ 番 三 浦 俊 哉 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 欠席議員   １名

１ ３ 番 川 村 浩 昭 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 事務局出席職員氏名

事 務 局 長 川 﨑 貢 義 君 調 査 班 長 川 村 和 子 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 説明のため出席した者の職氏名

町 長 三 浦 正 名 君 副 町 長 大久保   均 君

参事・総務課長
事 務 取 扱

佐々木 万 悦 君 建 設 課 長 赤 坂 恵 一 君

会 計 管 理 者 中川原 光 亮 君 総 合 病 院 長 安 藤 敏 典 君

総合病院事務局長 佐々木 俊 弥 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

－３－

午前１０時 開議

○議長（和田寛司君） これより本日をもって招集されました五戸町議会第19回臨時会を開会

いたします。

  直ちに本日の会議を開きます。

  本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付いたしたとおりであります。

  「諸般の報告」は、お手元に配付いたしておりますから、朗読は省略させていただきます。

〔諸般の報告（３９） 巻末掲載〕

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（和田寛司君） 日程第１「会議録署名議員の指名について」を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第127条の規定により、議長において尾形裕之議員、松山泰

治議員及び大沢博議員を指名いたします。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（和田寛司君） 日程第２「会期の決定について」を議題といたします。

  お諮りいたします。

  本臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。

  これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 異議なしと認めます。

  よって、会期は本日１日間と決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（和田寛司君） 日程第３「報告第１号及び報告第２号並びに議案第１号」の３件を一

括して議題といたします。

  町長から提案理由の説明を求めます。

  三浦町長。

〔町長 三浦正名君 登壇〕

○町長（三浦正名君） 本日ここに、五戸町議会第19回臨時会を招集いたしましたところ、議

員各位には御多用の中を御出席いただきまして、厚くお礼申し上げます。

  早速ではございますが、上程されました議案の概要について御説明申し上げます。

  報告第１号は、平成29年11月１日、町道中市小渡線で発生した道路上の舗装劣化による車

両物損事故に関し、損害賠償請求に関する和解及び損害賠償の額について、地方自治法第

－４－

180条第１項の規定により専決処分し、同条第２項の規定により報告するものであります。

  報告第２号は、町営住宅ひばり野団地集会施設建設工事について設計内容の一部変更によ

り請負金額を変更する必要が生じたので、地方自治法第180条第１項の規定により専決処分

し、同条第２項の規定により報告するものであります。

  議案第１号は、利用者の費用負担軽減及び病床利用率の向上を図るため入院室料の一部を

減額、また、職員の勤務負担軽減を図るため土曜日を全て休日とするため提案するものであ

ります。

  以上、提出議案の概要について御説明申し上げましたが、細部につきましては御審議の段

階で補足いたしたいと存じますので、よろしく御審議の上、原案のとおり御決定くださいま

すようお願い申し上げまして、提案理由の説明といたします。

〔町長 三浦正名君 降壇〕

○議長（和田寛司君） これより質疑に入ります。

  質疑はありませんか。

○議長（和田寛司君） 沢田良一議員。

○１４番（沢田良一君） この報告第２号、これが団地の負担金の変更ということになってお

りますが、これがどういうところで負担金の変更ということになったのか、また、この負担

金の金額がどれくらいの負担金になったのか、そこを説明お願いいたします。

○議長（和田寛司君） 赤坂建設課長。

○建設課長（赤坂恵一君） 今回の工事の変更につきまして御説明いたします。今回の工事の

請負の変更に伴う工事ですけれども、照明設備のＬＥＤ化に伴いまして単価を修正したもの

の、数量のほうで間違いがありまして、その分が減額となりました。金額は総額で133万

9,200円となります。

  以上です。

○議長（和田寛司君） ほかに質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） ほかに質疑はなしと認め、これをもって質疑を終結いたします。

  お諮りいたします。

  ただいま議題となっております「議案第１号」については、会議規則第39条第３項の規定

により、委員会の付託を省略いたしたいと思います。

  これに御異議ありませんか。

－５－

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 異議なしと認めます。

  よって、「議案第１号」については、委員会の付託を省略することに決定しました。

  これより討論に入ります。

  討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 討論なしと認めます。

  これより「議案第１号」を採決いたします。

  お諮りいたします。

  「議案第１号」は原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 異議なしと認めます。

  よって、「議案第１号」は原案のとおり可決されました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（和田寛司君） 以上をもって、本臨時会に付議されました案件の審議は全部終了いた

しました。

  町長から御挨拶があります。

  三浦町長。

〔町長 三浦正名君 登壇〕

○町長（三浦正名君） 一言御挨拶を申し上げます。

  ただいまは、提出いたしました議案につきまして、原案のとおり御決定をいただきまして、

誠にありがとうございました。

  簡単ではありますが、お礼の挨拶といたします。

〔町長 三浦正名君 降壇〕

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（和田寛司君） これにて五戸町議会第19回臨時会を閉会いたします。

午前１０時１１分 閉会

－７－

     署    名

 地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

五 戸 町 議 会 議 長 和 田  寛 司

会 議 録 署 名 議 員 尾 形  裕 之

会 議 録 署 名 議 員 松 山  泰 治

会 議 録 署 名 議 員 大 沢   博

－９－

第１８回定例会閉会（１２月１２日）以後の諸般の報告（３９）

１ １２月１２日議長は、去る１２月７日招集の第１８回定例会の付議事件を全部議了し本日

閉会した旨、町長、教育委員会教育長、農業委員会会長、選挙管理委員会委員長及び代表監

査委員に通知した。

１ １２月１２日議長は、第１８回定例会の議決を経た次の条例及び予算を地方自治法第１６

条第１項及び第２１９条第１項の規定により町長に送付した。

  議案第１０２号  五戸町薬剤師修学資金貸付条例

  議案第１０３号  五戸町病院事業の設置等に関する条例の一部を改正する条例

  議案第１０４号  平成２９年度五戸町一般会計補正予算（第４号）

  議案第１０５号  平成２９年度五戸町後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）

  議案第１０６号  平成２９年度五戸町国民健康保険特別会計補正予算（第３号）

  議案第１０７号  平成２９年度五戸町介護保険特別会計補正予算（第２号）

  議案第１０８号  平成２９年度五戸町下水道事業特別会計補正予算（第２号）

  議案第１０９号  平成２９年度五戸町農業集落排水処理施設事業特別会計補正予算（第

２号）

  議案第１１０号  平成２９年度五戸町簡易水道事業特別会計補正予算（第２号）

  議案第１１１号  平成２９年度五戸町住宅用地造成事業等特別会計補正予算（第１号）

  議案第１１２号  平成２９年度五戸町ケーブルテレビ事業特別会計補正予算（第２号）

  議案第１１３号  平成２９年度五戸町病院事業会計補正予算（第２号）

  議案第１１４号  五戸町議会の議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部を改

正する条例

  議案第１１５号  五戸町町長等の給与に関する条例の一部を改正する条例

  議案第１１６号  五戸町特別参事の設置及び給与等に関する条例の一部を改正する条例

  議案第１１７号  五戸町職員の給与に関する条例の一部を改正する条例

１ １２月１２日議長は、第１８回定例会の議決を経た陳情書を地方自治法第１２５条及び五

戸町議会会議規則第９５条の規定により町長及び教育委員会教育長に送付した。

  陳情第２号  五戸高等学校に関する陳情書

１ １２月１５日広報常任委員長から、次のとおり委員会を招集した旨の通知を受理した。

  日 時  平成２９年１２月２７日（水） 午後３時

  場 所  五戸町役場 ３階会議室

－１０－

  事 件  議会広報 第２６号の編集について

１ 議員派遣の報告について

  １２月２０日五戸地区議会議員協議会役員会に出席した議員から、次のとおり議長に報告

があった。

  日  時  平成２９年１２月１８日（月） 午後４時

  場  所  五戸町役場 ３階 正副議長室

  報告概要  五戸地区議会議員協議会設立４０周年記念に係る行事の実施について協議し

た。

        設立４０周年を祝うため記念祝賀会を実施することとし、開催日時は平成

３０年２月１９日（月）午後３時から午後６時まで、会場はアピル五戸で行う

こととした。参集範囲や内容、予算等を協議し、事務内容等の細部は事務局へ

一任することで了承した。

  出席議員  議長 和田寛司、副議長 古田陸夫

１ １月５日広報常任委員長から、次のとおり委員会を招集した旨の通知を受理した。

  日 時  平成３０年１月１５日（月） 午後４時

  場 所  五戸町役場 ３階会議室

  事 件  議会広報 第２６号の編集について

１ 議員派遣の報告について

  １月１７日五戸地区議会議員協議会役員会に出席した議員から、次のとおり議長に報告が

あった。

  日  時  平成３０年１月１６日（火） 午前１０時

  場  所  新郷村役場 ２階 正副議長室

  報告概要  五戸地区議会議員協議会創立４０周年記念祝賀会の開催について協議した。

        祝賀会の次第、参集範囲、予算、案内状等を協議し、細部は事務局へ一任す

ることで了承した。

  出席議員  議長 和田寛司、副議長 古田陸夫

１ １月２６日監査委員から、地方自治法第１９９条第９項の規定により次の報告書が提出さ

れたので、議長は即日これを各議員に配付した。

  財政援助団体監査の結果について

１ １月２９日監査委員から、地方自治法第２３５条の２第３項の規定により次の報告書が提

－１１－

出されたので、議長は即日これを各議員に配付した。

  例月出納検査結果について（１２月分）

１ １月３０日議長は、町長から依頼のあった議員全員協議会の開催を、次のとおり各議員に

通知した。

  日 時  平成３０年２月７日（水） 午前９時３０分

  場 所  五戸町役場 第１・第２委員会室

  案 件  五戸総合病院入院室料の一部改正及び土曜日の休診について

１ １月３０日町長から、五戸町議会第１９回臨時会を来る２月７日に五戸町役場議場に招集

した旨の通知書を受理したので、議長は即日これの参集を各議員に通知した。

１ １月３０日町長から、第１９回臨時会に付議する次の事件が送付されたので、議長は即日

これを各議員に配付した。

  報告第１号  地方自治法第１８０条の規定による町長の専決処分の報告について

         （損害賠償請求に関する和解及び損害賠償の額の決定）

  報告第２号  地方自治法第１８０条の規定による町長の専決処分の報告について

         （工事請負契約の一部変更）

  議案第１号  五戸町病院事業の設置等に関する条例の一部を改正する条例案

１ １月３０日議長は、地方自治法第１２１条の規定により第１９回臨時会に出席するよう、

町長に要求するとともに、その委任または嘱託を受けた者の職氏名を速やかに通知くださる

よう依頼した。

１ １月３０日町長から、第１９回臨時会における説明のため委任した者の職氏名は次のとお

りである旨の通知書を受理した。

副 町 長  大久保   均
参事・総務課長
事 務 取 扱

 佐々木 万 悦

建 設 課 長  赤  坂  恵  一  会 計 管 理 者  中川原 光 亮

総 合 病 院 長  安  藤  敏  典  総合病院事務局長  佐々木 俊 弥

１ １月３０日議長は、町長から依頼のあった議員全員協議会の開催を、次のとおり各議員に

通知した。

  日 時  平成３０年２月７日（水） 臨時会閉会後

  場 所  五戸町役場 第１・第２委員会室

－１２－

  案 件  （１）五戸町特定不妊治療費助成事業について

       （２）倉石保育園移転新築について

       （３）中山間地域総合整備事業について

       （４）八戸圏域連携中枢都市圏の平成３０年度からの追加予定事業等について